6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 557/2020 – CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, no
período de 01/09/2020 a 30/09/2020, aos servidores: Raimundo Adjal-
me Amorim, Izabel Cristina Barros Tavares, Jacqueline do Socorro Fontes
Bentes, Alfredo Ferreira do Nascimento, Geliane Matias Damasceno, Valter
Fernando da Silva Almeida e Iolene Leandro Tavares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 575708

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (*)
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Articulação da Cidadania - SEAC, por meio de seu ordena-
dor, usando das atribuições legais, tendo como razão de convencimento o
Parecer Jurídico referencial n° 002/2020 – SAJ/PGE, juntado aos autos do
Processo no 2020/285547 RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação N°
001/2020, considerando as informações, pareceres, documentos e des-
pachos contidos no Processo Administrativo n°.2020/285547, RATIFICO a
Dispensa de licitação reconhecida pela assessoria jurídica para contratar a
FÁBRICA ESPERANÇA.
Objeto: Contratação de serviço de confecção de 80 mil máscaras de tecido
reutilizável.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal
n°. 8.666/93 e ainda de acordo com os artigos 4°, 4°-A a 4°-I da lei
13.979/2020 e Decreto Estadual n° 619/2020.
O valor global do contrato é de R$ - 224.800,00 (Duzentos e vinte e quatro
mil e oitocentos reais).
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 7685 COVIDPA
Ação: 262867
(*) republicado por incorreção, tendo em via erro do valor do ins-
trumento contratual e a quantidade do objeto (Publicação anterior:
DOE nº 34.241 DE 02 DE JULHO DE 2020 página 6).
Ricardo Brisolla Balestreri
Ordenador de despesa

Protocolo: 575715
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
ERRATA DE CONTRATO DE GESTÃO n° 01/2020-NAC, PUBLICADA EM
TERÇA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2020, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254.
Onde se lê: “Valor global: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil)”
Leia-se: “Valor global: R$224.800,00 (duzentos e vinte e quatro mil e
oitocentos reais)”
Ricardo Brisolla Balestreri
Ordenador de despesa

Protocolo: 575723

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2020
Contrato nº: 05/2017
Objeto: quarto Termo Aditivo de mudança de razão social, cujo o objeto
específi co é a prestação de Serviço de sistema de gestão de abastecimen-
to de combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido pela
Administração Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com
fornecimento contínuo e interrupto de combustível, através de rede de
postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
 C.N.P.J.: 03.506.307/0001-57.
Endereço: Rua Machado de Assis, n° 50 – Edifício 02, Bairro Santa Lucia,
CEP: 93.700-000, Campo Bom/RS.
Ordenador: Ricardo Brisolla Balestreri

Protocolo: 575654

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 406/2020-DAF/SEPLAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 91 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento com
Matrícula nº 06643101552020100158006011675921,
CONSIDERANDO Processo 2020/420502,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao ser-
vidor JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR, Ident. Funcional nº 57213085/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Coordenadoria
do Patrimônio Imobiliário, no período de 10 de junho de 2020 a 19 de
junho de 2020.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria DE ESTADO de Planejamento e Administração, 28 de AGOSTO de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575508

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 403/2020-DAF/SEPLAD DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/6294;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARLA MARIA CRUZ ROCHA, Id. Funcional nº
3152995/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças,
lo tada na Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação Orçamentária, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 24 de novembro de 2020 a
23 de dezembro de 2020, referente ao triênio 23 de junho de 1997 a 22
de junho de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 407/2020-DAF/SEPLAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02
de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/342344;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de licença Prêmio à servidora Maria de Na-
zaré Loureiro dos Santos Id. Funcional nº 27359/1, ocupante do cargo de
Técnico B, lo tada na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, no período
de 01 de junho de 2020 a 30 de junho de 2020, referente ao triênio 01 de
dezembro de 2007 a 30 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM
28 DE AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575506

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 405/2020-DAF/SEPLAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que lhe
foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Atestado Médico, e os termos do Processo nº
2020/287682;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento
de Saúde à servidora NAZARE DO SOCORRO DOS SANTOS, Ident. Fun-